
Odborné poradenství 



Speciální poradenství 

Komplex poradenských služeb určených specifickým skupinám 
jedinců , kteří jsou znevýhodněni zdravotně či sociálně a 
jejichž handicap má dlouhodobý nebo trvalý charakter.  

 

Kooperace speciálního pedagoga a sociálního pracovníka, 
vzájemné prolínání služeb 

 

Forma poradenské činnosti: 

1. Vedení, informování – osvětový a výchovný charakter 

2. Poradenství – hlubší náhled na problém, jeho příčiny a 
možnosti řešení. Vyžaduje oboustrannou komunikaci a 
individuální diagnostiku.  

3. Konzultační činnost – poskytovaná jinému odborníkovi v 
rámci péče o klienta  

 

 



 

Oblasti poradenské činnosti: 

 
Lékařské poradenství 

Psychologické poradenství a psychoterapie 

Pedagogicko-psychologické poradenství 

Profesní poradenství 

Sociálně-právní poradenství 

„Technické“ poradenství 

Pastorační činnost 

Resocializační poradenství, kurátorská 
činnost 

(Novosad, 2000  s. 63)  



Systém výchovného poradenství  
ve výchově-vzdělávací soustavě 

 

1. Specializovaná poradenská zařízení : 
pedagogicko-psychologické poradny, 
speciálně pedagogická centra, střediska 
výchovné péče 

2. Školní poradenská pracoviště: 
výchovní poradci, školní metodici 
prevence, školní psychologové, školní 
speciální pedagogové 

  



Poskytování poradenských služeb 

ve školských zařízeních 

Dětem žákům, studentům, jejich 
zákonným zástupcům, školám a 
školským zařízením 

Písemný souhlas žáka nebo jeho 
zákonného zástupce s vyšetřením a 
dalšími kroky s tím souvisejícími. 

Nutné předem informovat o povaze, 
rozsahu, trvání a cílech 
poskytovaných služeb  



Obsah poradenských služeb 

Vytváření vhodných podmínek pro zdravý tělesný, 
psychický a sociální vývoj dětí a žáků 

Naplňování vzdělávacích potřeb 

Prevence výchovných a výukových problémů 

Vytváření podmínek pro integraci zdravotně 
postižených 

Profesní orientace 

Vytváření podmínek, forem a způsobů práce pro  
žáky - příslušníky národnostních menšin, 
etnických skupin, žáky mimořádně nadané  

Rozvoj pedagogických pracovníků 

Zmírňování důsledků zdravotního postižení a 
prevence vzniku  

 



Pedagogicko-psychologické 

poradny 

Vznikají v 60. letech minulého století. V 
současné době jsou zřizovány a 
fungují v souladu s vyhláškou č.72  z 
roku 2005 

Poradny poskytují komplexní 
pedagogicko-psychologické a 
speciálně pedagogické služby, pomoc 
při výchově a vzdělávání žáků - 
ambulantně    



PPP 

Připravenost na školní docházku 

Zjišťuje speciální vzdělávací potřeby žáků ve 
školách, které nejsou samostatně zřízené pro žáky 
se ZP 

Poskytují poradenské služby žákům se zvýšeným 
rizikem školní neúspěšnosti nebo vzniku problémů 
v osobním a sociálním vývoji  

Poskytují metodickou podporu škole 

Prostřednictvím metodika prevence zajišťují 
prevenci sociálně patologických jevů  



Speciálně pedagogická centra  

Zaměřují se na poradenskou činnost pro děti 
a mladistvé s jedním typem postižení, 
popř.s více vadami. Poskytují: 

Depistáž a včasná prevence 

Komplexní diagnostika klienta 

Krizová intervence 

Speciální terapie 

Výcvik specifických činností 

Sociálně-právní poradenství 

Doporučení pro integraci. Vedení integrace 

 



Střediska výchovné péče 

Od roku 1997 jsou zařazena do nového systému 
pedagogicko-psychologického poradenství. 
Spolupracují se školami, středisky sociální 
prevence, PPP, SPC, referáty sociálních věcí a 
jinými odbornými institucemi 

Pomoc, rada, systematická péče při řešení 
výchovných problémů 

Spolupráce s rodinami dětí 

Poradenské služby pedagogickým pracovníkům 

Poskytují preventivní výchovnou péči dětem a 
mládeži s negativními jevy chování 

Prevence zneužívání návykových látek   



Střediska rané péče pro zrakově 

postižené  (Tato Střediska existují i pro jiné typy postižení ) 

 

Jsou zřizována od roku 1997 o.s. Společnost pro 
ranou péči. Nacházejí se v Praze, Brně, Ostravě, 
Olomouci, Liberci, Českých Budějovicích. 
Poskytují služby dětem se zrakovým postižením 
ve věku 0- 4let, a dětem s kombinovaným 
postižením ve věku 0 – 6 let.  

Poskytují týmovou podporu : lékař, sociální 
pracovník, speciální pedagog, fyzioterapeut, 
ergoterapeut.  

Konzultace v rodinném prostředí 

Ambulantní návštěvy 

Týdenní rehabilitační pobyty 

Odborné semináře 



 

 

 

KONEC PREZENTACE 

 


